Informatīvais vebinārs par Vidējā termiņa budžeta plānošanas funkcionalitāti

23.01.2026.

Jautājumi un atbildes

Jautājums: Resora ietvaros arī ir saskaņošanas process, vai te tas tiks veikts līdz iestādes vadītājam, vai process ir tikai Finansistu ziņā?

Atbilde: Skat. prezentācijas slaidus par saskaņošanu  iestādes un resora līmenī. 


Jautājums: Kāds ir prognozētais termiņš, kad resoram šis viss jāiesniedz FM?

Atbilde: Skat. prezentācijas pedējo slaidu (līdz 13.02.2026.)


Jautājums: Vai šīs sagataves plāniem priekš iestādēm varētu teorētiski arī sagatavot resors?

Atbilde: Jā, resora lietotājs ar tiesībām "Vadīt" var izveidot pilnu resora budžeta plānu struktūru.


Jautājums: Vai šajos plānos ir iespējams veidot piezīmes, jo ir vairāki pasākumi, kam izmaiņas ir katru otro gadu, vai katru 4. gadu, kur būtu nepieciešams atzīmēt veicot plānošanu, vai pasākums terminēts atzīmēt līdz kuram gadam

Atbilde: Piezīmi var pievienot budžeta plāna redakcijai, kurā vada izmaiņas. 


Jautājums: Kā tiks piešķirts izveidoto plānu numurs apakšprogrammā? Izveidošanas secībā? Un vai tiks nodalīta pamatbudžeta un Es fondu un ĀFP plānu numerācija?

Atbilde: Numurs pēc kārtas piešķiras automātiski augošā secībā izveidojot budžeta plānu iestādes ietvaros (izveidošanas secībā). Plānu numerācija netiek nodalīta pa blokiem.


Jautājums: Ja uz 2026.gada sākumu finansējums nav sadalīts pa iestādēm, bet šobrīd jau ir, tad kā vadīt sākotnējo plānu? Jau ar izmaiņām?  Bet ja nākošajā gadā atkal šī summa būs nesadalīta, tad kā šo ievadīt? 

Atbilde:  Pie sākotnējās datu uzpildes budžeta plāni būtu veidojami atbilstoši finansēšanas plāniem uz 01.01.2026. (līdz ar to, ja sākotnējā plānā finansējums bija nesadalīts, tad pārceļot ietvara datus uz 2027.gada plānošanas periodu, dati būs nesadalīti - vienā budžeta plānā). Izņēmums būtu, ja pārdale ir tāda, kam jāturpinās arī vidējā termiņā - tā, lai nākamos plānošanas periodos ietvars jau arī būtu sadalīts. Ja piemēro izņēmuma variantu - jāņem tas vērā pie datu pārbaudes pa iestādēm, jo tad iestāžu līmenī budžeta kopsummas nesakritīs ar iestādes budžeta kopsummām uz 01.01.2026..


Jautājums: Kur būs pieejamas vadlīnijas par datu ievadi?

Atbilde: Vadlīnijas būs pieejamas FM mājas lapā Valsts kases prezentācijā norādītajā saitē.


Jautājums: Tie faili, pielikumi saglabāsies vēsturei? 

Atbilde: Gan piezīmē ievadītais, gan pievienotie faili pie pasākuma saglabājas un būs pieejami lietotājiem.


Jautājums: Vai resors padotības iestādes datus redzēs arī statusā ievadē? Pirms sniegs resoram?

Atbilde: Jā, resors redz visa resora budžeta plānus un izmaiņas (visos statusos).


Jautājums: Vai iestādes varēs veikt grozījumus starp plāniem bez būtiska pamatojuma ?

Atbilde: Atbilde ir atkarīga no tā, par kuru posmu tiek jautāts. Ja par sākotnējo uzpildi - tad iepriekš jau minēts, ka budžeta plāns tiks sagatavots atbilstoši apstiprinātiem datiem (2026.gada datiem sakrītot ar finansēšanas plāniem). Savukārt ja jautājums ir par 2027+ budžeta sagatavošanas periodu, tad pēc ietvara datu iecelšanas visas izmaiņas, tajā skaitā pārdales starp budžeta plāniem, veicamas ar pasākumu, kam piesaistāmas izmaiņas budžeta plānos. Veidojot pasākumu, tas var būt arī resora iekšējā pārdale starp plāniem. Vairāk par dažādiem pasākumiem un izmaiņām tiks stāstīts nākamajā vebinārā.


Jautājums: Vai finansēšanas plānu griezums par 2026.gadu jāliek aktuālais vai tas, kas bija uz 1.janvāri ?

Atbilde: Uz 01.01.2026. (skat. iepriekšējo jautājumu un atbildi par izņēmumu). Ja tomēr kāds konkrēts gadījums ir neskaidrs, kā rīkoties, rakstiet uz ekase@kase.gov.lv. Noteikti palīdzēsim tikt skaidrībā.



